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Môj dnešný dojem z podujatia?
Úžasný! Úžasní ľudia, v podstate dokonalá 
organizácia... i keď sa na všetkých 
oneskorencov nedostalo plnohodnotnej 
účasti. Ale... všetci boli ako veľká rodina, 
všetci si to užívali. Bola to prezentácia... 
asi tak, ako vždy-ľudského umu, prvotných 
konštruktérov a výrobcov, ale aj reštaurátorov 
niekedy už skoro vyhodených vrakov, ktorí 
znova vdýchli dušu do dávno zabudnutých 
mašín... a znova ich prezentovali ako krásnu 
hračku nikdy nedospelých chlapov s detskou 
snívajúcou dušou. Znova som tam našiel 
už zabudnutých plechových kamarátov, 
čo ma bezporuchovo posúvali po vtedy 
zakázanej kapitalistickej cudzine... a verte 
mi, bol som celkom dojatý... že taký „krpec“ 
Fiat 850 ma doviezol až za polárny kruh 
vo Švédsku... a div sa svete... ešte aj do 
rodných Gbelov. Som presvedčený, že táto 
akcia patrí k veľkolepým, ale úprimným a 
krásnym prezentáciám nášho mesta. To, že 
sa bratia Česi až z Boleslavy, či Plzne radi 
zúčastňujú... o tom práve svedčí. Takže až 
ma na budúci rok zavolajú... bude mi veľkou 
cťou! Čo už... veď som sám už veterán!

Pavol Nemec

	 Ako znášajú letné horúčavy 
rodinní miláčikovia – najmä psi a mačky 
– sme sa opýtali veterinárneho lekára, 
ktorý nám povedal, že najhoršie pre psa 
je dlhodobý pobyt na slnku. Možno si to 
majiteľ ani neuvedomuje, že pri práci v 
záhrade, alebo na dvore ho verne sprevádza 
pes, ktorý sa pobytom na slnku môže 
prehriať, dehydruje sa a sú aj také prípady, 
že psík skolabuje a môže aj uhynúť. Preto 
treba psa držať v chládku, podávať mu 
tekutiny, aby miska s vodou nikdy nebola 
prázdna. Psa v takýchto horúčavách 
neberte so sebou ani na kúpanie sa v jazere, 
ak vy chcete v prírode zostať dlhšiu dobu.
Ideálny je pobyt v prírode v ranných alebo 
večerných hodinách.
Tiež si treba dávať pozor na miesta, 
kam chodíme so psom na prechádzky. 
Medzi najčastejšie poranenia psov v lete 

patria ostiny z trávy v oku, uchu alebo 
medziprstí psa. Netreba podceňovať ani 
rôzne alergie. Určite psovi neprospieva, 
ak ho vnuci, ktorých máte na prázdninách,  
ponúkajú cukríkmi alebo čokoládou. Tieto 
potraviny  nie sú vhodné pre psov.
Na čo by sme chceli najmä upozorniť, 
nenechávajte psa v aute, ani keď si na 
malú chvíľku chcete odbehnúť napríklad 
do obchodu. Teplo v aute je nebezpečné 
pre každého. Hoci o vyššie uvedených 
nebezpečenstvách takmer denne hovoria 
v televízii, či píše sa v dennej tlači, 
nezabúdajme, že domáce zvieratá sú 
závislé od našej starostlivosti a ideálne  
podmienky pre ich život vytvára každý 
majiteľ sám. Pes je súčasťou každej 
rodiny, preto buďte k nim súcitní a venujte 
im v lete zvýšenú pozornosť. 

redakcia

Leto, slnko a zvieratá
Vysoké tropické horúčavy predstavujú nebezpečenstvo nielen pre ľudí, ale aj pre 
všetko živé v prírode. Rastliny v záhradke sa snažíme osviežiť prúdom vody, ak jej 
máme v studni dostatok, trávnik už dávno spálili nemilostné lúče slnka a domácej 
hydine dávame častejšie čerstvú vodu. Horšie je to už so zvieratami v lese, ale tie sa 
musia o seba postarať samé.

Jubilejný ročník stretnutia veteránov za nami
Dňa 25. júla sa po roku opäť zišlo doved-
na 57 majiteľov historických vozidiel do 
roku 1975 na 10. letnom stretnutí  histo-
rických vozidiel Adamovské jazerá 2015.
	 Najvzdialenejším súťažiacim bola 
posádka na Škoda MB a Škoda 1000 až od 
Kutnej hory a Plzne. Vozidlo pri preberaní u 
prezentácie muselo splniť dve kritériá,  a to 
že vozidlo je vyrobené do roku 1975 a má 
pridelené registračné číslo (ŠPZ). Usporia-
datelia  pripravili ako každoročne trať v dĺž-
ke cca 70 km. V Adamove si súťažiaci mali 
možnosť zastrieľať z lukov na terč. Diváci, 
ktorí prišli podporiť súťažiacich, mali mož-
nosť vidieť napr. vozidlá TATRA ,Triumph 
Spitfire ,Moskvič 407,Velorex 350,Aero 30 
a množstvo iných automobilov. Z kategórie 
motocykel spomeňme  množstvo Jáw od 
roku 1936 až do roku 1975,BSA S30,Trium-
ph Speed Twin, Harley Davidson 750.Rari-
tou tohtoročného stretnutia bol  motocykel  
Nimbus  radový štvorvalec s obsahom mo-
tora 750 z roku 1941. Z domácich jazdcov 
sa zaregistrovali Roman Taláb na JAWA typ 
360 a Peter Mráz na JAWA 250 typ11. Pán 
Roman Taláb získlal Cenu primátora Mes-
ta Gbely, ktorú mu odovzdal osobne Ing. 

Jozef Hazlinger. Najviac bodov v kategórii 
motocykel získal pán Eduard Pavlovič z 
Brodského. V kategórii automobil bol naj-
lepší Marián Káčik z Lozorna, a najlepšou 
vodičkou stretnutia sa stala Dajána Hoozová  
z Lozorna. Najstarší účastník bol pán Čech 
Augustín z Bratislavy, ktorý sa narodil v 
roku 1931 a pravidelne k nám do Adamova 
jazdí na motocykle JAWA 350 typ 360 + 
sidecar. Touto cestou chcem poďakovať 
všetkým spolupracovníkom a sponzorom,  
ktorí opäť prispeli na realizáciu 10. letného 
stretnutia historických vozidiel v rekreačnej 
oblasti Adamov.

Marián Sedlák

	 Nielen na základe požiadaviek 
občanov, ale aj v záujme skvalitnenia 
a zjednodušenia služieb mesta, sme 
na Mestskom úrade Gbely pristúpili k 
zavedeniu platobného terminálu. Formou 
bezhotovostnej platby môžete  v pokladni 
mesta uhradiť akýkoľvek poplatok alebo 
daň. V závislosti od výšky platby a limitu 
platobnej karty, je možné si zvoliť aj 
bezkontaktnú platbu priložením karty k 
terminálu (platby do 20 EUR). Službu je 
možné využiť od 15.júla 2015.

Už aj v pokladni
mesta kartou...
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- Pán Sedlák, kde vznikla myšlienka zor-
ganizovať stretnutie?
- Nakoľko sme sa každoročne zúčastňovali 
s bratom Radoslavom  na stretnutí historic-
kých vozidiel v Komoči, ktoré sa konalo v 
kempe pri rieke Váh, začali sme pripravovať 
stretnutie aj u nás. Ideálne miesto pre náš 
plán bolo práve rekreačné stredisko Ada-
mov. Náš plán bol podporený v roku 2005.
S pomocou  Mestského úradu v Gbeloch sme 
pripravili 0. stretnutie historických vozidiel  
pod  názvom ZÁHORÁCKÁ VYJÍŠŤKA.
V roku 2006 sa už konalo oficiálne 1. stret-
nutie Historických vozidiel pod názvom  
ADAMOVSKÉ  JAZERÁ 2006.  

- Určite sa zúčastňujete stretnutí aj v oko-
lí či v iných, vzdialenejších mestách. 
- Snažíme sa každoročne zúčastňovať vy-
braných stretnutí ako napr. Palárikovo, 
Komoča – Kolárovo. V minulosti sme sa tiež 
pravidelne zúčastňovali na jazde pravidel-
nosti na Pezinskej Babe. Môžem spomenúť  
naše najlepšie ocenenia:
1997 Veľká cena na Pez. Babu – 1.miesto
1998 Historické vozidlá Komoča – 1.miesto
1998 Veľká cena na Pez. Babu – 3.miesto
1999 Veľká cena na Pez. Babu – 7.miesto
Brat Radoslav získal ocenenia:
1999 5. zraz HV v Kolárove - 1.miesto
2000  súťaž  HV  na  vrchu  Veľká  Javorina  
Stará  Turá - 3.miesto
2002 Veľká cena na Pez. Babu - 5.miesto

Ceny, poháre, víťazné  vence  a  iné  ocene-
nia  zo  súťaží  si  veľmi  ceníme, pretože  vy-
hrať v silnej konkurencii  je  niekedy  naozaj 
ťažké, ale  nie  je  to to najdôležitejšie. Dôle-
žité je dokončiť  súťaž  a prísť  bez  poruchy 
do cieľa. Zatiaľ  sa  nám  to  vždy  podarilo.

- Aká je atmosféra na týchto stretnu-
tiach?
- Sú ľudia, ktorí chcú za každú cenu vyhrať. 
Takéto stretnutia nie sú o rýchlosti, ale že 
sa nadšenci tohto,, športu“  zídu, možno 
po roku a privítajú sa nie ako pretekári, ale 
ako kamaráti. Ľudia si možno myslia, že 
sa preteká na rýchlosť. Omyl. Na takýchto 
stretnutiach sú určité prejazdové kontroly, 
na ktorých súťažiaci plnia športové disciplí-
ny alebo odpovedajú na otázky z histórie 
motorizmu.

- Aké máte zážitky zo stretnutí vonku i v 
Gbeloch?
- Keď sme na stretnutí niekde inde, tak tam 
si  to  užívam  ako  majiteľ  historického vo-
zidla a vychutnám si jazdu. Keď poriadame 
naše stretnutie v Adamove, tak som ako 
usporiadateľ. Takéto stretnutie sa pripra-
vuje najmenej 9 mesiacov napred. Je treba 
množstvo povoleniek na akciu, prípadne 
zohnať ochotných ľudí, ktorí majú možnosť 
aspoň trocha sponzorovať takéto stretnutie 
alebo pomôcť v deň D s organizáciou.  

- Aká je údržba historického vozidla? 
Dajú sa náhradné diely zohnať, alebo je 

Na slovíčko, milovník historických vozidiel !
Tento mesiac sme si na slovíčko vzali člo-
veka, ktorý sa historickým vozidlám venuje 
už 21 rokov a práve tento rok je spojený 
s jubilejným 10 .ročníkom stretnutia 
historických vozidiel v rekreačnej oblasti 
Adamovské jazerá.

to náročnejšie, než sa môže zdať?
- V dnešnej dobe je renovácia vozidla fi-
nančne náročná. Nezáleží na tom, či je to 
motocykel alebo automobil. Originálne 
diely sa dajú ešte sem-tam zohnať po inze-
rátoch. Keď je vozidlo raritou, čo znamená 
že je trebárs na Slovensku jeden alebo dva 
kusy, alebo vozidlo bolo vyrobené v malom 
množstve, diely treba dať vyrobiť na zákaz-
ku. Taktiež je to s dokumentáciou k vozidlu 
(katalóg ND, príručky a podobne .

- Aké máte motto?
- Obdivujeme šikovnosť našich  predkov  a  
chceme zachovať  ich odkaz  nielen  pre  nás, 
ale aj tých ktorí prídu ešte po nás. Pôvodný  
majitelia týchto - už dnes historických  vo-
zidiel - nie sú dávno medzi nami,  ale  ich  
stroje  fungujú  spoľahlivo ďalej  a vždy  
vzbudzujú  obdiv  a úžas verejnosti.
Snažíme  sa  tiež  zachytiť  atmosféru  sta-
rých  časov  aj  dobovým  oblečením. Prial 
by som si, aby raz aj mnohí mladí viac inkli-
novali k tomu, že jazda musí byť pôžitok a 
nie neustále naháňanie sa.
K tomu v prvej fáze nie je potrebné historic-
ké vozidlo, ale rešpekt k ľudskému životu.

Na záver chcem poďakovať touto cestou 
všetkým, ktorí mali možnosť pomôcť a po-
máhajú pri prípravách týchto stretnutí na 
Adamovských jazerách.

Za rozhovor ďakuje redakcia
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Sv. Augustín hovorí: „Moja duša nenájde 
pokoj, pokým nespočinie v tebe, Bože.“ 
Myslím, že aj vychutnanie si odpočinku na 
dovolenke je milosť, o ktorú treba prosiť. 
A keď máme pocit, že nedostávame to, čo 
nám chýba, treba viac prosiť. Boh nám však 
často skôr otvorí myseľ, oči a uši pre pokoj 
lesa, než aby nám naplnil vrecká peniazmi, 
za ktoré si kúpime exotickú dovolenku. Boh 
predsa prichádza vo vánku. Človeku sa často 
stáva, že sa tak zamotá do svojich trápení, 
že už nevie ako tomu uniknúť, každodenný 
stereotyp ho tak pohltí, že sa cíti vyčerpaný 
a zbytočný. Ježiš však povedal: „Poďte ku 
mne všetci, čo sa namáhate a ste preťažení, 
a ja vás posilním.“ (Mt 11, 28) Treba teda 
vyjsť von, zo seba aj z domu, z mesta, z 
krajiny... Nadýchať sa čerstvého vzduchu 
a nájsť znova prirodzený rytmus. Zhlboka 
dýchať, počúvať a pozorovať vtáky, spievať, 
ísť plávať. Pri speve a pravidelnom hlbokom 
dýchaní, ktoré je nutné pri plávaní, či behu sa 
znova v človeku rozprúdi krv a roznesie po 
tele endorfíny a sérotonín, ľudské hormóny 
šťastia, radosti. Navyše, keď na seba človek 

nechá pôsobiť zeleň stromov, belasú farbu 
oblohy a hrejivú žlť slnka, telo i myseľ 
sa dostávajú do prirodzenej harmónie. 
Podobne môže pôsobiť krásna literatúra, 
výtvarné umenie, architektúra, či hudba. 
Talent a práca iných ľudí, obdiv nad ich 
zručnosťou a nadaním tiež človeka napĺňa 
úžasom a údivom nad tisícimi darmi Boha. 
Nad jeho nekonečnou a bezpodmienečnou 
láskou, ktorá je osobná a originálnym 
spôsobom objíma každého z nás. Toto 
božie objatie môžeme napokon pocítiť aj 
pri letných stretnutiach s rodinou, v kruhu 
svojho duchovného spoločenstva, či na 
pútnických miestach väčšieho či menšieho 
významu. Krátka prechádzka ku krížu v 
lese môže človeku priniesť krásny zážitok 
a plno radostných okamihov, podobne ako 
celodenná pešia púť do chrámu vo vedľajšom 
meste. Dokonca v nemecky hovoriacich 
krajinách za posledných dvadsať rokov začal 
nový trend, ako tráviť dovolenku. Mnohí 
ľudia hľadajú ubytovanie v tichu kláštorov, 
ktoré majú túto možnosť. Na Slovensku 
ich zatiaľ nie je veľa, ale napr. na Sampore 
pri Zvolene naši benediktíni ponúkajú 
dom hostí. Ubytovanie pre ľudí, ktorí sa 
môžu aj zapojiť do života mníchov prácou 
i modlitbou. Milí Gbelania, prajem vám 
požehnaný čas voľna, výletov i dovoleniek, 
aby ste v týchto dňoch objavovali krásu 
ticha, božského pokoja, krásu prírody i 
ducha. Aby sme pookriali na tele i na duši 
a s pokojom i úsmevom sa vrátili k svojim 
povinnostiam a rodinám.

Andrej Fordinál

zavŕšili toto pekné popoludnie. Sme radi, že 
napriek nepriaznivému počasiu prišlo toľko 
detí a samozrejme aj rodičov. Veríme, že o 
rok sa vidíme v ešte hojnejšom počte. 

Výsledky turnaja - deti:
1.Tomáš Gutschnitz, Lukáš Kumpan
2. Martina Vlková, Juraj Krchňavý
3. Aleš Petránek, Matúš Sovič
Výsledky turnaja - dospelí:
1. Eva Rozborilová, Ondrej Chocholáček
2. Jaroslav Dvořák, Marek Kudoláni
3. Martin Petráš, Patrik Rehuš

Ing. Ondrej Chocholáček

	 V tomto čase si človek môže 
dovoliť vypnúť, sedieť a pozerať sa, nechať 
na seba pôsobiť vánok, slnko, zeleň, knihy, 
obrazy, hudbu, ľudí. Už len pohľad na 
iných ľudí nás môže inšpirovať. Zvlášť 
pozorovanie detí, ich bezprostrednosti a 
spoznávanie sveta nás môže napĺňať.
Niekedy však nie je jednoduché byť v 
danej chvíli prítomný, uvedomovať si jej 
krásu a sústrediť sa. Aj počas prázdnin 
a dovolenky musíme riešiť mnohé 
veci. Zabezpečenie domu počas našej 
neprítomnosti, zabezpečenie ubytovania, 
stravy, pohodlia pre svoju rodinu, drobné 
i väčšie nezhody s blízkymi i cudzími 
ľuďmi v rámci bežného dňa. Človek má aj 
počas dovolenky plnú hlavu starostí. Na 
dovolenkách je navyše často problematické 
uniknúť hluku a nájsť vôbec priestor pre 
tiché premýšľanie. Zo všetkých strán na nás 
doliehajú mnohé a mnohé zvuky, či už sú 
to dopravné prostriedky, rozhlas, televízia, 
všadeprítomná reklama.
Ako to však zmeniť? Ako prísť z dovolenky 
naozaj oddýchnutí a naplnený pokojom?

Hľadanie pokoja a odpočinku
Letné prázdniny a dovolenky, milí Gbelania, sú príležitosťou odpočinúť si, zastaviť 
sa, opustiť každodennosť, rutinu, stereotyp. Je to príležitosť pre osvieženie tela, ducha 
i duše, otvorenie srdca pre Boha. Čas pre hľadanie tichej komôrky svojho vnútra pre 
upokojenie, rozmýšľanie, rozjímanie. 

	 Na úvod sme sa spoločne s 
pánom farárom pomodlili a popriali si 
pekne strávený deň. Potom sme pre deti 
prichystali „pokladovku“. Deti mali v 
záhrade rozmiestnené rôzne indície, na 
konci ktorých bol vytúžený poklad. Po 
tomto akčnom úvode sme sa už mohli 
naplno pustiť do pripraveného turnaja v 
calcette. Hrali sme v dvoch kategóriách, deti 
a dospelí. 11 detských tímov a 9 dospelých 
tak boli rozdelení do skupín. Po odohratí 
skupinových zápasov nasledovali boje o 
prvé miesta. Z víťazstva sa nakoniec tešili 
Tomáš Gutschnitz a Lukáš Kumpan v 
detskej kategórii. Medzi dospelými zase 
Eva Rozborilová a Ondrej Chocholáček.
Po tuhom a nervy drásajúcom turnaji 
sme s radosťou v očiach popálili žiacke 
knižky, poopekali špekáčiky, pochutili si na 
výbornej torte a nakoniec sme modlitbou 

Stolný futbal a ukončenie školského roka
Poslednú nedeľu v júni sme sa vo farskej záhrade stretli spoločne s deťmi, rodičmi a 
všetkými, ktorí mali záujem stráviť pekné pohodové popoludnie. Centrom stretnutia bol 
calcettový turnaj (stolný futbal) spojený s opekaním a samozrejme na záver
slávnostným pálením žiackych knižiek.
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Pýtate sa, o čom to tu píšem?
Áno, je to tak, píšem o našom letnom 
kresťanskom tábore. Tento rok sa niesol v 
cestovateľskom duchu. Každý deň sme sa 
čarovnou bránou preniesli na iný svetadiel, 
kde sme prežívali kopec dobrodružstiev. 
Viac o nich si môžte pozrieť na www.
donboscogbely.sk, kde aj nájdete fotografie 
z tejto našej cesty. Touto cestou by som sa 
však chcel ešte raz poďakovať všetkým, 
ktorí akoukoľvek formou prispeli k 
realizácii tohto tábora. Veľká vďaka patrí 
všetkým našim sponzorom, bez ktorých by 
sa tento tábor nedal zrealizovať. Rovnako 
totálne maximálna vďaka patrí aj všetkým 
animátorom, ktorí sa na tomto týždni plnom 
zábavy a dobrodružstiev podieľali. 
Vďaka: Jardo, Marečku, Adi z Austrálie, 
Hani, Kati, Luky z Ameriky, Evi, Magdi, 
Niky z Afriky, Veruš, Maji, Marti z Európy 
a Maťo, Pavli, Kikuš, Anička z Ázie!
Rovnako vďaka aj Ráchel s Milanom, ktorí 
nás sprevádzali po celý týždeň a vraveli 
nám, čo máme robiť, aby sme prežili!

Cesta okolo sveta
Ste všetci úžasní a keby čo i len jeden z vás 
chýbal na tomto týždni okolo sveta, nebolo 
by to také super, ako to bolo. Vďaka aj Vám, 

	 V pondelok sme začali tak trošku 
zľahka, vyrobili sme si pre mamičky srdieč-
ka z tvrdého papiera na zavesenie, niekto 
urobil aj pre tatka, aby mu nebolo ľúto. Po-
tom sme  urobili kvetinový záves do izby. V 
utorok sme pokračovali výrobou rámikov na 
fotografie, na ich výrobu sme použili kartó-
ny, výkresy a baliaci papier s krásnymi pes-
trofarebnými obrázkami. Najviac na dračku 
išli motýle. Po športovej prestávke sme si 
pripravili obrázky na stredu. Ceruzou sme 
si najprv nakreslili obrázky a potom sme 
tieto polepili špagátikom. V stredu sme ich 
vodovkami dokončili, vznikli nám z toho 
nádherné obrázky. Vyskúšali sme si inú me-
tódu a to maľovať na kamene. Šišky sa nám 
tiež zišli, čo sme po zime nazberali, aj tie 
sme namaľovali. Vo štvrtok sme pokračo-
vali našou obľúbenou servítkovou metódou 
a ozdobili sme pár pohárov a podložky pod 
misky na stôl. V piatok sme si ešte na záver 
poskladali zopár zažehľovacích obrázkov. 
Každý deň poobede pokračoval tábor počí-
tačovou časťou pod vedením Zuzany Doš-
kovej. I keď bolo vonku horúco, týždeň nám 
utiekol ako voda.  Takže ak sa nič nestane, 
na budúci rok sa stretneme znova a možno aj 
s tými čo sa im v tomto roku miesto neušlo. 

Bc. Miriam Kudolániová

Počítačovo-výtvarný tábor

pán farár, že ste s nami strávili tento týždeň 
plný dobrodružstiev. Takisto vďaka Tebe 
Lydka, že si sa o nás tak úpenlivo starala a 
každé zranenie trpezlivo ošetrovala. A vďaka 
aj Tebe, Bože, lebo keby Ty nechceš, tak by 
žiadny tábor nebol. Sme radi, že si nad nami 
držal ochranú ruku a nikomu sa nič vážneho 
nestalo a zažili sme týždeň plný smiechu a 
zábavy. Veríme, že sa deťom páčilo, že sa 
zabavili a že získali kopec nových zážitkov a 
tešíme sa na ďalšie dobrodružstvá a zábavu, 
ktorú spolu prežijeme nielen v tábore.

Ing. Ondrej Chocholáček
(Váš Krakonoš)

...super prázdniny v strede mesta! Pred horúčavami sme sa schovali do domu kultúry. 
V tomto roku bol o tento tábor so strany rodičov a detí veľký záujem. Možno by sme 
naplnili i dva termíny. Bohužiaľ, kapacita tohto tábora je obmedzená na počet 20 detí. 

V jedno krásne popoludnie sme sa rozhodli, že by nebolo zlé ísť na cestu okolo sveta.
K tomu nápadu sa pridalo asi 90 ďalších ľudí. A tak sme sa v nedeľu, 12.júla, vydali na 
túto strastiplnú spoznávaciu cestu plnú dobrodružstiev. Začali sme v našej Európe
a postupne sme prešli Afrikou, Áziou, Amerikou, Austráliou, aby sme
sa nakoniec vrátili do našej domovskej Európy.
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Úspechy našich žiakov
	 Dovoľte nám teda, aby sme vás 
oboznámili s výsledkami a činnosťou v 
našej škole počas celého školského roka. 
Medzi našimi žiakmi sú viaceré šikovné 
deti, ktoré nás pod vedením pánov učiteľov 
a pani učiteliek reprezentovali na rôznych 
vedomostných olympiádach, športových a 
kultúrnych podujatiach.
Vo vedomostných súťažiach a predmetových 
olympiádach nás   s veľmi dobrými 
výsledkami reprezentovali nasledovní žiaci: 

1. stupeň
Hurbanov pamätník
1. N.Bolebruchová (2.A) - obv. kolo                                       
2. N.Bolebruchová (2.A) - okr. kolo
Olympiáda zo SJ: 2. A.Šimeková, 4.A
Pytagoriáda:         2. T. Horinka (3.B),
9. A.Šimeková (4.A), 12. M.Bartošík (4.A)
Výtvarné súťaže:
Farby jesene         - 1. M.Horinka (2.C) 
Farebná paleta     - 1. M.Horinka (2.C)  
Biblia očami detí  - 1. M.Bartošík (4.A)
Biblia očami detí  - 2. O.Valla (2.C)

2. stupeň
Hurbanov pamätník (obv. kolá)
2. kat. 1. S.Suljič (5.B),  3. P.Vallová (5.B)
Hurbanov pamätník
3.kategória               2. M.Sojáková (9.C)
                                 3. A.Lanžová (9.B)
Šaliansky Maťko - okr. kolá:
2.kategória                1. S.Suljič (5.B)
3.kategória                1. A.Sojáková (6.B)
Hurban. pamätník  3. S.Suljič (5.B)
Olympiáda zo SJ:    4.M.Sojáková (9.C)
Olympiáda v AJ:     4. A.Horinková, (7.A)
                                  7. S.Caová (8. B)
Olympiáda v NJ:     1. A.Kacová (7.B)
Geografická olympiáda:
2. K.Strončeková (9.B),
2. T.Gutschnitz (5.B),  3. K.Rigová (5.A)
Biologická  olympiáda
Kategória C:	   2. K.Strončeková (9.B)
                                5. K.Brunovská (9.C)
Kategória D:           1. A.Horinková (7.A)
                                2. E.Vlková (7.B)
Pytagoriáda:
4. A.Gachová (5.B), 5. R.Hyža  (5.B),
7. T.Ambrová (6.B), 4.  A.Horinková (7.A),
5. Z.Filípková (8.A), 12. M.Bartošík (4.A)

Krajské kolá:
Olympiáda v NJ:      4. A.Kacová (7. B)
Geografická olympiáda - úspešná riešiteľka 

- Katarína Strončeková (9.B)
Biologická olympiáda - úspešná riešiteľka 
- Katarína Strončeková (9.B)
Regionálna súťaž: - Radlinského Kúty                               
1. A.Lanžová (9.B), 2. T. Molčan (7.B)
Celoslovenská výtvarná súťaž na ochranu 
prírody a environmentálnej  výchovy s 
témou „My sa nevieme sťažovať nahlas“ 
- Andrej Bölcs (8.B)

Medzinár. súťaž Matematický klokan:   -   
najúspešnejší riešitelia z našej školy:
Viktória Rosivačová (1.B)-100% úspešnosť
Adam Haba (1.B), Ondrej Vyrúbal 
(1.B), Michal Gajdúšek (1.A), Monika 
Uhrincová (2.B), Tomáš Horinka (3.B)   - 
100% úspešnosť, Anabela Gachová (5.B), 
Alexandra Horinková (7.A),
Samuel Velšic (7.A), Mário Havel (9.A)

Športová činnosť v šk. roku 2014/15
Obvodné kolá 
Cezpoľný beh Holíč  1.10. 2014 
Dievčatá beh 1500m: 2. S.Ondrášová (7.B),      
7. K.Valachovičová (7.B),
8. K.Romaníková (6.B).
Družstvo dievčat súčtom celkového počtu 
bodov získalo  1. miesto
Chlapci beh 3000m: 4. Ľ.Šedivý (9.C),
8. M.Macánek (9.A), 9. J.Škápik (9.A),
15. M.Pribyla (7.A)
Malý futbal žiakov Skalica 21. 4. 2015 
Futbalový výber školy získal 2. miesto. 	

Okresné kolá
Futsal Holíč  8. 10. 2014
Družstvo našich žiakov získalo 2. miesto v 
rámci okresu a 3. miesto v rámci turnaja. 
Coca cola cup – veľký futbal – Borský Sv. 
Jur. Družstvo žiakov získalo 3. miesto. 
Streľba zo vzduchových zbraní Holíč:
2. K.Smolková (6.A)  (mladšie žiačky)	
Bedminton Skalica  4.2. 2015 
2. družstvo dievčat:
A.Krňová (9.C) a L.Dermeková (8.A)
1. družstvo chlapcov:
M.Bača (9.C) a D.Vlk (9.C)		 	
Futbal žiačok Jednota cup Skalica
Futbalový výber žiačok získal 2. miesto.
Atletika Skalica
1. M.Macánek (9.A) - beh na 60m
1. M.Macánek (9.A) - skok do diaľky
Krajské kolá
Cezpoľný beh Piešťany:
15. S.Ondrášová (7.B), 16. K. Valachovi-

čová (7.B), 25. K.Romaníková (6.B),
Družstvo žiačok získalo 5. miesto
Bedminton Piešťany
3. miesto  družstvo chlapcov:
M.Bača (9.C) a D.Vlk (9.C)	
Atletika Trnava
2. M.Macánek (9.A) - beh na 60m
6. M.Macánek (9.A) - skok do diaľky

Regionálne súťaže
Záhorácka olympiáda  19.5.2015 
1000m/Ch   -  3. Ľuboš Šedivý  9.C
Výška/D -       3. Terézia Kuklišová 7.A	
Výška/Ch -     3. Aleš Kovárik   8.B	
Diaľka/D -       2. Viktória Tomečková 6.B 
Diaľka/Ch -     2. Martin Macánek   9.A
	          3.Marek Kosturko  8.A	
Športovec Záhoráckej olympiády:
M.Macánek (9.A) a V.Tomečková (6.B)

Miniolympiáda hviezdičiek - Mat. škola
Beh na 30m:
1.D. Nemec, 2. A.Kumpan, 3 K.Čierňavová	
Beh na 60m:
1.D.Nemec, 2. M.Jureňa, 3.D.Mihalovič
Hod tenisovou loptičkou	                                             
1.K.Čierňavová, 2. A.Kumpan, 3.B.Gálová
Skok  do diaľky z miesta
1. A.Kumpan, 2. E.Michálek, 3. D.Pém
Športovec/športovkyňa:
D. Nemec a K. Čierňavová	

I. kategória (1.+2. ročník)
Beh na 50m	
1.D.Daniel, 2. M.Švrček, 3.S.Velická		
Beh na 200m
1.V.Volek, 2. M.Švrček, 3.M.Sovič
Hod tenisovou loptičkou
1.D.Daniel, 2. T.Masár, 3. M.Daniel	 	
Skok do diaľky z miesta
1. D.Daniel, 2. T.Masár, 3. M.Ambra
Športovec: D.Daniel

II. kategória (3.+4. ročník)
Beh na 60m: 1.M.Smolková,
2. N.Hrubošová, 3.K. Masaryková
1. P. Kurc, 2.M.Masár, 3. R.Riška
Beh na 200m: 1. M.Smolková,
                      2. S.Vašková, 3. K.Hrubošová
1. M.Masár, 2. T.Klena, 3. R.Riška
Hod kriketovou loptičkou: 1.N.Hrubošová, 
2. L.Hujíková, 3. M.Pokorná	 	
1. M.Masár, 2. P. Kurc, 3. B. Bilka	 	
Skok do diaľky s rozbehom 
1.M.Smolková, 2. L.Hujíková,
3. V.Strapáková
1. M.Masár, 2. T.Klena, 3.A.Valo
Športovec/športovkyňa:
M.Masár a M.Smolková
 
Chceme sa aj touto cestou srdečne poďakovať 
kolegom a pracovníkom školy za námahu a 
vynaložené úsilie v tomto školskom roku a 
zaželať im príjemnú dovolenku, zaslúžený 
oddych a optimizmus do ďalšieho obdobia 
práce s deťmi.
                              Kolektív ZŠ s MŠ Gbely

Každý koniec školského roka prináša so sebou aj čas na hodnotenie úsilia žiakov i 
vyučujúcich a na bilancovanie práce za posledných 10 mesiacov. Za toto obdobie sa 
nám podaril veľký kus práce a smelo môžeme vyhlásiť, že naša škola sa v tomto roku 
zaradila medzi najúspešnejšie školy okresu, o čom svedčí aj tento dlhý zoznam úspechov 
a umiestnení. 
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Súťaž o pohár primátora
	 Prvú júlovú sobotu sa na futba-
lovom štadióne konal 14. ročník hasičskej 
súťaže žien a mužov „O pohár primátora 
Mesta Gbely“ a súčasne to bolo druhé kolo 
Záhoráckej hasičskej ligy. Súťažilo sa v 
požiarnom útoku s vodou podľa platných 
pravidiel Dobrovoľnej požiarnej ochra-
ny SR na dva pokusy, kde do celkového 
umiestnenia sa započítaval lepší dosiah-
nutý čas. Ženy z Gbelov využili výhodu 
domáceho prostredia a umiestnili sa na 
peknom 3. mieste (v lige na 4. mieste). 
Muži si vo veľkej konkurencii vybojovali 
9.miesto (v lige  7.miesto). Vyhrali Hasiči 
z Kútov a ženy z Moravského Sv. Jána.

V tomto školskom roku sme sa rozhodli, že 
na jeho konci oceníme viacero žiakov, ktorí 
si svojím prístupom a príkladom zaslúžia 
titul najlepší. Všetkých sme ich vyhodnotili 
a ocenili počas slávnostného ukončenia 
školského roka v kultúrnom dome.

Ocenení žiaci:
- Žiak roka: Monika Sojáková
- Najlepší športovec: Martin Macánek
- Cena žiackeho parlamentu
   (Najaktívnejší žiak): Mária Murínová
Najlepší žiaci každej triedy - v 1. a 2. ročníku 
sa veľmi ťažko dá vybrať najlepší žiak.
Žiaci týchto ročníkov preto boli odmenení 
malou drobnosťou všetci. 
L.Uhrinec (3.A), T.Horinka (3.B), A. 
Šimeková (4.A), A.Vrbová (4.B), K. 
Rigová (5.A), S.Suljič (5.B), D.Uhrincová 
(6.A), K. Romaníková (6.B), A.Horinková 
(7.A), V.–K.Válková (7.B), A.Kilimajerová 
(8.A), S.Caová (8.B), M.Havel (9.A), K. 
Strončeková (9.B), M.Sojáková (9.C)

	 V tomto školskom roku pedago-
gický zbor zvolil za žiaka roka Moniku 
Sojákovú z 9. C triedy.
Monika počas celej povinnej školskej do-
chádzky mala vzorné správanie a dosahova-
la výborný prospech.. Záverečné Testovanie 
9 napísala zo slovenského jazyka i z mate-
matiky nad 90 %, teda výborne.
Pravidelne a s úspechom sa zúčastňovala 
rôznych olympiád a iných vedomostných, 

recitačných i športových súťaží. Snáď nie je 
ani predmet, v rámci ktorého by sa nezúčast-
nila na nejakej súťaži. V 8. ročníku získala 4. 
miesto v okresnom kole Olympiády zo slo-
venského jazyka, kde si zmerala svoje vedo-
mosti s deviatakmi. Rovnako sa umiestnila i 
v 9. ročníku. Popritom pracovala v žiackom 
parlamente, v 9. ročníku ako predsedníčka. 
V 5. ročníku si zahrala jednu z hlavných 
postáv v divadelnom predstavení Čarodejni-
ce. Recitovala a moderovala galaprogramy 
pri slávnostných príležitostiach v škole i 
mimo nej. Vždy bola ochotná pomôcť pri 
organizácii rôznych súťaží a iných podujatí 
a pomoc neodmietla ani spolužiakom.
Napriek dosiahnutým úspechom zostala 
skromná a priateľská, preto bola medzi 
spolužiakmi obľúbená. Za jej mimoriadne 
svedomitý prístup k plneniu si školských 
povinností a aktivitu pri mimoškolských 
podujatiach jej bolo udelené dňa 29. 6. 2015 
primátorom Mesta Gbely Ing. Jozefom Haz-
lingerom ocenenie „Žiak roka“. 

PaedDr. E. Siráňová, triedna pani učiteľka

Žiak šk. roka 2014/2015 Najlepší žiaci

Najlepšia trieda: 3.B na prvom stupni a 6.A na druhom stupni

Martin MacánekMária Murínová
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	 Dňa 30. júna sme si my - dôchod-
covia zašportovali. Bol krásny slnečný deň, 
športové ihrisko bolo pripravené a my tiež. 
Do súťaže sa prihlásilo viac ako 30 súťažia-
cich. Súťažili sme v 5-tich disciplínach:
hod granátom na cieľ, kotúľanie loptičiek 
cez pneumatiky, hod loptičky do pirátových 
úst, hádzanie krúžkov na vešiak a zhadzova-
nie plechoviek loptičkou
Samozrejme súťažili ženy proti mužom, na-
vzájom sme sa povzbudzovali a dobre sme 
sa pri tom bavili. Povzbudiť súťažiacich 
prišiel i pán primátor Ing. Hazlinger.

Športový deň seniorov
Prvé tri miesta za mužov obsadili Ferdi-
nand Nemec, Mikuláš Kapsa a Marián 
Kondlla. Za ženy vyhrali: Elena Nemcová, 
Felícia  Masárová a Anna Zajíčková
Po suťažení sme si posedeli pri malom 
občerstvení, spolu sme si zaspievali pri 
harmonike s pánom Jankom Bolebruchom. 
Bolo to veľmi pekné podujatie. Na záver 
chceme poďakovať pánovi Brutovskému a 
celému výboru za pomoc pri organizovaní 
tohto podujatia a dúfame, že sa o rok znovu 
stretneme a zašportujeme si.

Milica Ondrušková

borných predmetov Ing. Vladimír Sloboda. 
Žiaci získali možnosť z poskytnutého grantu 
vytvoriť funkčný model automatického 
solárneho systému, ktorý je alternatívnym 
zdrojom elektrickej energie – energie zo 
slnka. Vytvorený model monitoruje pohyb 
slnka,  umožňuje maximálne využívať lacnú 
energiu slnka  a pomocou riadiacej elektro-
niky plne automatizovaný systém dokáže 
optimalizovane riadiť výrobu, kumuláciu a 
spotrebu energie.
Hlavným prínosom spolupráce s Nadáciou 
Volkswagen Slovakia je, že žiaci majú 
možnosť získavať nové poznatky o alter-
natívnych zdrojoch energie, rozšíriť si tak 
svoje vedomosti a zručnosti pri realizácii 
projektu. Solárny systém budú môcť naďa-
lej zdokonaľovať na odbornom výcviku i 
na vyučovacích hodinách odborných pred-
metov.

Nadácii Volkswagen Slovakia ďakujeme a 
tešíme sa na ďalšiu spoluprácu. 

Ing. Alena Klenová

Základnou myšlienkou Nadácie Volk-
swagen Slovakia je podporiť inovatívne 
vzdelávanie, nakoľko „vzdelanie sa stáva 
kľúčom na ceste k pokroku a osobnému 
rozvoju“. 

	 Stredná odborná škola elek-
trotechnická, Učňovská 700/6, Gbely, v 
zmysle Deklarácie o vzájomnej spolupráci 
medzi Volkswagen Slovakia, a.s. a SOŠ 
elektrotechnickou Gbely využila príležitosť 
zapojiť sa do projektu Nadácie Volkswagen 
Slovakia s názvom „Stredné školy a tech-
nika“ Solárna autodráha. Cieľom projektu 
je zostrojiť automatický solárny systém so 
sledovačom slnka pre autodráhu modelu 
Volkswagen e-up!. Okrem grantu, ktorý Na-
dácia VW SK vyčlenila na realizáciu projek-
tu, poskytla škole autodráhu, solárny panel 
a akumulátor. Žiaci školy prijali výzvu s 
nadšením. Kto by sa nechcel zúčastniť na 
projekte jedného z najväčších zamestnáva-
teľov na Slovensku? S obrovskou chuťou sa 
pustili do uskutočnenia projektu. Pri reali-
zácii projektu im bol nápomocný učiteľ od-

Vzdelávanie - kľúč na ceste k pokroku

	 Tak, ako každý školský rok, aj 
tento, sa naši najstarší „Materáčkovia“ lú-
čili so svojou škôlkou, mladšími kamarát-
mi a všetkými zamestnancami materskej 
školy. Slávnostná rozlúčka s budúcimi 
prvákmi, kde deti dostávali svoje prvé 
vysvedčenie „Osvedčenie o absolvovaní 
predprimárneho vzdelávania“ sa konalo 
26.6.2015 v priestoroch MŠ -  Čsl. armády. 
Rozlúčiť sa s nimi prišiel aj pán primátor  
mesta  a pán riaditeľ ZŠ. Deti kratučkým 
programom v materskej škole ukázali 
svojim mladším kamarátom, čo všetko 
už zvládnu a  akí sú smelí aj bez svojich 
rodičov. Za odmenu dostali malé darčeky 
od mesta i školy. Na rozlúčku si rozkrájali 
a ochutnali darovanú tortu od pani Evy 
Gálovej a poobede mali pripravené, ako 
každý rok, slávnostné posedenie pri slad-
kom zmrzlinovom pohári v Poľovníckej 
reštaurácii.  Veľká vďaka patrí vedeniu 
reštaurácie za krásne pripravené prostre-
die a samozrejme za materiálnu podporu 
tohto  posedenia. V tomto školskom roku 
2014/2015 bolo v MŠ 59 predškolákov, z 
toho do ZŠ odchádza 50 detí. Želáme im 
veľa, veľa úspechov v tom novom  prostre-
dí a samé jednotky v Šlabikári!

Mária Škrovánková

Dovidenia, škôlka milá
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JEDNOU 
VETOU

Zvoz odpadov na august 2015:
7.8.2015 plasty

13.8. a 27.8. popolnice

Tajnička z minulého čísla znie:
Príjemnú pohodu počas letných dní praje redakcia.

Vyžrebovaným výhercom je Ján Nemec.

Gbelskí dôchodcovia privítali poslednú júlo-
vú nedeľu svojich priateľov – dôchodcov z 
partnerského mesta Židlochovice. Stretnutia 
sa konajú rok čo rok a medzi dôchodcami sa 
vytvorili pekné priateľstvá a na stretnutia sa 
vždy veľmi tešia. Na začiatku navštívili hos-

tia Mestskú a naftársku expozíciu, následne 
v dome kultúry bol pre nich pripravený 
obed, kultúrny program a zábava. Z mesta 
Židlochovice prišiel místostarosta Ing. To-
máš Šenkyřík a za Združení pro občanské 
záležitosti  Ing. Marie Kafková.

Do Gbel se vždy moc těšíme Hostí i dôchodcov privítal primátor mesta 
Ing. Jozef Hazlinger a prednostka   Ing. 
Nataša Londarevová. Jeden z hostí povedal:
Připadá ně, jak kdyby sme se znali od mládí. 
S Ferou si vždy dobře popovídáme a při 
harmonice či hudbě s ostatníma i dobře za-
spíváme. Už aby bylo příští setkání! Snad se 
ho všichni dožijem a budem moct opět prožít 
tak nádherní odpoledne jak tady u vás, ve 
Gbelách.

Slavomír Brutovský
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Tomáš Danada pokračuje 
vo výborných výkonoch

	 Počas letných prázdnin po-
kračujú rôzne šachové tur-
naje, v ktorých je aktívny náš 
nový hráč mužstva Tomáš 
Danada. Tomáša sme už 
predstavili v predchádza-
júcom vydaní. Tentoraz sa 

zúčastnil šachového turnaja na Liptove 
(26. 06. – 28. 06. 2015), kde opäť zvíťazil 
ako druhý nasadený hráč, avšak v silne za-
stúpenej konkurencii. Hralo sa na 7. kôl a 
Tomáš získal 5,5 boda, pričom raz prehral 
s prvým nasadeným, raz remizoval a v 5 
partiách dokázal zvíťaziť. O týždeň skôr 
sa Tomáš tiež zúčastnil Majstrovstiev Bra-
tislavského kraja v bleskovom šachu (20. 
06. 2015), kde v konkurencii 44 hráčov a 
ako 25. nasadený hráč, obsadil pekné 10. 
miesto medzi turnajovou špičkou. Hralo sa 
na 13. kôl a Tomáš získal 8 bodov, pričom 
mal 4 prehry a 8 výhier. Šachový klub ŠK 
Nafta Gbely mu praje veľa šťastia a pevnú 
myseľ do ďalších turnajov!         

Mgr. Peter Brunovský

Turnaj za turnajom
	 Dňa 27. júna sme si pripomenuli 
45 výročie družby medzi SZZ Gbely a ČZS 
Tvrdonice. Na toto stretnutie prijali pozvanie 
aj pán primátor MsÚ Gbely Ing. Jozef 
Hazlinger a starosta obce Tvrdonice pán 
Zdeněk Tesařík. Toto družobné stretnutie sa 
konalo v Slováckej chalupe v Tvrdoniciach, 
kde nás všetkých privítal hosťujúci predseda 
ČZS Tvrdonice pán Miroslav Paulík. S 
pozdravom sa pripojil hosťujúci starosta 
obce Tvrdonice Zdeněk Tesařík a pán 
primátor MsÚ Gbely Ing. Jozef Hazlinger. 

Družba trvá už 45 rokov!

	 Piaty ročník najväčšieho slo-
venského Honda zrazu sa uskutoční na 
Adamovských jazerách od 8.-9. augusta. 
Pre účastníkov sú pripravene súťaže a sa-
mozrejme veľa cien, ktoré získajú za svoje 
naleštené autá, avšak len tie najkrajšie, 

HONDAclub Relax meeting

Predseda SZZ Gbely pán Ferdinand Jureňa 
spomenul zakladajúcich členov tejto družby. 
Z ČZS Tvrdonice pána Františka Balíka a 
pána   Jozefa Mroza. Zo SZZ Gbely pána 
Jána Ondráša a pána Jakuba Knotka. Toto 
stretnutie sa nieslo v kamarátskom duchu pri 
poháriku dobrých vín. S pocitom dobrého 
stretnutia sme sa rozchádzali so želaním 
ďalšej spolupráce a zo želaním na 50 ročné 
stretnutie v Gbeloch v roku 2020.

Ferdinand Jureňa, predseda SZZ Gbely

ktoré vyberie porota. Zraz sa nesie v duchu 
pohody a relaxu, preto sa teší aj veľkej 
návštevnosti nielen zo Slovenska, ale aj zo 
susedných krajín. Prejazd kolóny cez Gbely 
bude približne okolo 13.30 hodiny.

Honda club WestSide scene

	 Samotná bonitácia a všetci 
zúčastnení majú svoje povinnosti, ktoré je 
potrebné počas bonitácie dodržiavať. Taktiež 
je dôležité aj ohľaduplné správanie divákov, 
ktoré pri takýchto akciách   napomáha 
dotvárať príjemnú atmosféru, aby sa najmä 
bonitované psy a sučky a taktiež ich majitelia 
cítili uvoľnene. Takáto atmosféra u nás na 
cvičisku samozrejme vládla počas celej 
bonitácie. Bolo zabezpečené aj občerstvenie 
v našom bufete. Bonitácie nemeckých  
ovčiakov usporadúva SÚCHNO (Slovenská 
únia chovateľov nemeckých ovčiakov) a 
sú organizované základnými organizáciami 
ZŠK SR (Zväz športovej kynológie 
Slovenskej republiky). Bonitácia je vlastne 
komplexné hodnotenie exteriéru psa voči 
štandardu. Úspešné absolvovanie bonitácie 
je poslednou podmienkou pre zaradenie psa 
či sučky do chovu. Pre bonitáciu je vždy 
určený bonitačný komisár, ktorého deleguje 
predsedníctvo SÚCHNO. Celá bonitácia 
prebieha podľa určitých pravidiel, ktorých  
sa všetci držia.  Bonitácia prebieha tak, že 
bonitačný komisár najskôr skontroluje u 
všetkých   predvedených jedincov splnenie 

Bonitácia nemeckých ovčiakov
podmienok k účasti. Ak nie sú všetky 
podmienky splnené a taktiež dokladované, 
tak jedinec nesmie byť posúdený. Bonitačný 
komisár posudzuje osobitne psov a osobitne 
sučky. Najskôr sa posudzujú psy. Po kontrole 
dokladov o splnených podmienkach 
bonitačný komisár skontroluje tetovacie 
čísla, zuby a u psov semenníky. Potom 
nasleduje skúška povahových vlôh (tá sa 
prevádza po celú dobu bonitácie, tu má 
posudzovaný jedinec preukázať, že je pevného 
charakteru, prirodzený, sebavedomý, 
dobromyseľný a pevných nervov. V úvode 
bonitácie sa prevádza reakcia na streľbu 
zo vzdialenosti 15 – 20 krokov, pričom pes 
musí zachovať pokoj. Pes musí byť počas 
celej bonitácie ovládateľný, prístupný, musí 
si dať skontrolovať tetovacie číslo, zuby a 
psi tiež semenníky. Neovládateľní, agresívni, 
ale tiež veľmi bojazliví psi budú z bonitácie 
vyradení a prepadne im jeden termín...), po 
nej nasleduje skúška bojovnosti a skúška 
tvrdosti. Potom nasleduje hodnotenie 
exteriéru spolu s vážením, meraním výšky 
a podobne. Na záver bonitácie bonitačný 
komisár verejne vyhodnotí predvedených 
jedincov. Celý bonitačný poriadok môžete 
nájsť na stránkach www.suchno.sk, kde 
nájdete aj veľa iných informácií týkajúcich 
sa športovej kynológie.

Bc. Lucia Pecinová

Na konci mája sa v priestoroch cvičiska 
Kynologického klubu Gbely konala 
bonitácia nemeckých ovčiakov. I keď nám 
počasie priveľmi neprialo, bolo chladno a 
sem tam aj zapršalo, tak bonitácia dopadla 
veľmi dobre.

	 Dňa 13. júna sa v Gbeloch usku-
točnil florbalový turnaj ASTAP CUP, kde 
sme obsadili nepopulárne 4. miesto. Tur-
naja sa zúčastnili kvalitné mužstvá zo Ska-
lickej mestskej florbalovej ligy. Základnú 
časť sme zvládli na výbornú, kde sme ob-
sadili prvé miesto. Poradili sme si s FOFO 
Letničie 4:5 a FBC Letničie 3:1. Auto-
maticky sme postúpili do hlavných vyra-
ďovacích súbojov. Bohužiaľ dlhé čakanie 
na súperov nám vzalo veľa fyzických, ale 
najmä psychických síl. V semifinále sme 
narazili na Snipers D. Bojanovice, kde sme 
v úvode dali tri rýchle góly. Vyzeralo to, že 
zápas máme pevne v rukách. Zlomový bod 
nastal po našom faule. Následne prišiel 
trest v podobe trestného strieľania. Túto 
šancu súper využil na 100 % a od tohto 
momentu sme herne upadli. Snažili sme sa 
uhrať aspoň remízu, no nepodarilo sa nám 
to. Konečný výsledok bol 4:6 pre Snipers 
D. Bojanovice. V zápase o 3. miesto sme 
sa už od úvodu veľmi trápili. Vedeli sme, 
že ak si chceme odniesť pohár, musíme 
teraz vyhrať. Boli sme pod neuveriteľným 
tlakom. Šťastena sa napokon naklonila k 
mužstvu FBC Letničie, s ktorými sme pod-
ľahli 5:2. Veľké poďakovanie  patrí  naším 
hlavným sponzorom i mestu Gbely. Ďalej 
ďakujem všetkým hráčom tímu Archan-
gels Gbely. Všetko o nás, ale aj našich vý-
sledkoch môžete nájsť na facebookovom 
profile ARCHAGNELS GBELY.

Ing. Lukáš Hladík
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TEPOVANIE:
- automobilov
- sedačiek, kobercov...
Alžbeta Vlková, 0917 570 032

AUTOŠKOLA JUNEK - 0903 432 501
Nový kurz: DK GBELY 7.8.2015 o 16:00 hodine

KOZMETICKÝ SALÓN VERONIKA
Štefánikova ulica 1271

KONTAKT: 0915 / 080 581

PNEUSERVIS, RÝCHLOSERVIS
Jozef Langer SPEED KURIER SK

(areál Hydinár ČSLA 1403)
- na požiadanie plnenie pneumatík PNEUMIXOM 

- kontrola technického stavu vozidla, kontrola 
chladiacej zmesi, elektrolytu, záťažový test 

akumulátora, akcie na nové akumul. a nové PNEU
KONTAKT: 0905 / 667 248

VÝROBA KOVOVÉHO OPLOTENIA 
ZÁBRADLIA A OCEĽOVÝCH KONŠTRUKCIÍ

Ferdinand Šmida - návrh, výroba, montáž
fmf.smida@gmail.com   0905 / 311 521

KOZMETICKÝ SALÓN FEMINA
Jana Švrčková, Naftárska 944 

ponúka: kompletné kozmetické služby, trvalá 
na mihalnice, laser LASOCAR-pôsobí na pleť 

biostimulačne a regeneračne, parafínový zábal...
Kontakt: 0904 / 572 184

ENERGETICKÝ CERTIFIKÁT
A PROJEKCIA TZB - 0902 / 518 367

Ing. Pavol Jurka, PhD.
projekcia@pavoljurka.eu

VÝKUP ŽELEZA A FAREBNÝCH KOVOV
Mariana Vilčeková

KONTAKT: 0905 / 896 906
Otv. hodiny: PO-PI: 9.00-16.00 /  SO: 9.00-15.00

(Obednajšia prestávka 12.00 - 12.30)

NARODILI SA:
Barbora Hanzalíková,
Rebeka Hanzalíková, Sofia Tyršelová
OPUSTILI NÁS:
Štefánia Fádliková, Mária Komorná
Katarína Kovalovská, Štefánia Olšová,
Klement Trčka a Dušan Uhrinec

MANŽELSTVÁ:
Ladislav Mlynárčik – Miroslava Jurková
Mgr. Peter Guček – Katarína Krchňavá

Jaroslav Nemec – Kristína Mrázová
Vladimír Uhrinec – Darina-Stefania Otelac

Filip Baláži – Iveta Rehušová
Jozef Panták – Bc. Silvia Dobiášová

JUBILANTI: 70 rokov:
Viera Hentschel, Ľudmila Uhrincová
75 rokov: Vladimír Vašiček, Monika 
Vašíčková
80 rokov: Emil Brunovský, Jozefína 
Kocáková, Jaroslava Matulová, Helena 
Mokrohajská, Anna Zámečníková
80 rokov: Terézia Komorná
Viac ako 85 rokov: 
Mária Hyžová (87r), Anna Vlková (93r)

Spoločenská kronika

OPRAVY A REKONŠTRUKCIE
plochých striech modifikovanými 

asfaltovými pásmi
M. Lanža, Obr. mieru 362, Gbely

Tel.: 0903 / 407 258

GEODÉZIA 
GBELY

Kancelária v centre Gbelov
(budova Textilu oproti BALTIPU)
Otvorené : Pon. – Pia. 14.00-17:00

Geometrické plány,
Vytyčovanie stavieb

0948 947 350 - nonstop

GEODET
JÁN POLÁK      

Petrova Ves 258
034 6620257  -  0903/843503
Geometrický plán na: rozostavanú 
stavbu k pôžičke, novostavbu ku 

kolaudácii, rodinné domy a iné stavby, 
oddelenie resp. zlúčenie nehnuteľností 
k majetkovo právnemu usporiadaniu

„A.D. spol. s r.o. ponúka výrobu 
nábytku a vstavaných skríň do kúpeľní, 

kuchýň a interiérov.
Materiál masív, dýha, lamino

Ján Kohút Farské 1293, Gbely.
Tel 0911 555251,  0907 4467274.

www.stolarstvokohut.sk  e-mail: 
parkety.kohut@gmail.com

nájdete nás aj na facebook-u ako 
Stolárstvo Kohút“

ŠENIGLA - NÁBYTOK NA MIERU
NÁVRH – VÝROBA – MONTÁŽ

www.nabytoksenigla.sk 
- Kuchynské zostavy, obývacie, 
spálňové zostavy, kúpeľňový a 
kancelársky nábytok, detské izby, 

šatníky, vstavané skrine
KONTAKT: 0904 / 910 042

TVORBA WEBSTRÁNOK
Ondrej Chocholáček 
0915 / 613 610
www.webon.sk
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Sídlisko nie je smetisko!
Pletieme si sídlisko so smetiskom alebo zberným dvorom...

... alebo sa spoliehame na to, že za nás 
niekto niečo uprace? Niektorí občania 
nášho mesta si myslia že áno, pretože 
nám z rodinných domov vozia odpad do 
kontajnerov na ulici Učňovská a Záhu-
menice. Ohradené priestory na sídlisku 
sú síce určené na nádoby na odpad, nie 
však na to, aby sem dával niekto odpad na 
zem. V zákone o odpadoch je uvedené, že  
„sa zakazuje uložiť alebo ponechať odpad 
na inom mieste ako na mieste na to ur-
čenom“. To znamená, že odpad patrí do 
nádoby a nie na zem. A keď sa mi papier, 
plasty, sklo alebo niečo iné do nádoby 
nedá, tak to mám odviezť do zberného 
dvora. Každý rodinný dom má popol-
nicu, nie je teda dôvod odpad voziť ku 
kontajnerom. Ako k tomu prídu občania 
bytových domov? Nikomu by sa nepáčilo, 
keby prišiel obyvateľ sídliska a nechal nie-
komu pred domom kopu odpadu. Bolo 
by to to isté. 
A ešte jedna poznámka: keby si dal náš 
„občan“ prácu a krabice (viď foto), ktoré 
položil ku kontajneru narezal na men-
šie kusy, tak by sa mu dali aj do toho 

modrého kontajnera, ktorý je určený na 
papier. Alebo ich mal zaviezť na zberný 
dvor. Nemuseli sme mať v tomto boxe 
taký neporiadok.  Pretože ako sa hovorí 
„malá kopa pýta viac“. Spoločnosť, ktorá 
vyváža tieto nádoby nezberá papiere ani 
plasty, ktoré nechávame po zemi v okolí 

kontajnerov. Keby toto robili, tak by im 
ten jeden deň na vývoz nestačil. A tak 
tento odpad musia zberať naši zamest-
nanci, pričom by mohli robiť inú prácu...  
(a majú jej neúrekom!)

Bc. Miriam Kudolániová

Zberný dvor na ulici Piesky je otvorený pre každého
V zbernom dvore je možné bezplatne odovzdať:

obaly z papiera a lepenky, papier, lepenka: kancelársky papier, knihy a zošity, obalový papier, kartóny a krabice (tieto treba zložiť),   
noviny a časopisy, farebné papierové obaly recyklovaný papier

obaly z plastov, plasty: PET fľaše z nápojov rôznych farieb, ostatné plastové obaly napr. z čistiacich prostriedkov (od chemikálií sa 
zberajú samostatne), aviváží, pracích práškov, šampónov, kozmetiky a pod., fólie, polystyrén, obaly od jogurtov a pod. potravín (tieto 
treba opláchnuť vodou)

sklo: sklo biele, fľaše, zaváraninové poháre (bez obsahu zaváranín), sklo farebné, sklo z okenných tabúľ, taniere a porcelán, drôtené 
sklo – patria do popolnice toto sa nezberá

vyradené elektronické a elektrické zariadenia: biela technika – domáce spotrebiče (mikrovlnky, práčky, chladničky, mrazničky 
atď.), čierna technika – spotrebiče (televízory, videá, sporáky atď.), kancelárska technika (počítače, tlačiarne, kopírky ...), káble, staré 
zástrčky a vypínače, elektrické nástroje (vŕtačky, vysávače, el. hračky ...)

opotrebované pneumatiky: pneumatiky poškodené a nepoužiteľné z osobných automobilov, z bicyklov a motocyklov

batérie, monočlánky, akumulátory: batérie a akumulátory z osobných a nákl. automobilov (tieto sa tu vykupujú), monočlánky

A čo sa ešte zberá v zbernom dvore odpadov?
- objemný odpad rozobratý drevený nábytok, skrine, postele, koberce, matrace, gumolity a pod. v množstve do 1 m3 na jedného 
obyvateľa a rok, odpadové farby a laky, farby, tlačiarenské farby, lepidlá a živice obsahujúce nebezpečné látky, odpadový toner z tla-
čiarní, motorové, prevodové a mazacie oleje, jedlé oleje a tuky, obaly obsahujúce zvyšky nebezpečných látok, plastové obaly od olejov, 
znečistené plastové obaly, textílie, kovy – plechovky od nápojov a konzerv, žiarivky, žiarovky, neóny, pesticídy

Zberný dvor je otvorený
v piatok od 10.00 do 16.00 hodiny a v sobotu od 8.00 do 16.00 hodiny.

(od 12.00 do 12.30 hodiny je obedňajšia prestávka)







pripravujeme
  7. september

ol di e s  d i s c o

7. august

8.-9. august

hon d a  c lub
r el ax  m ee t i n g

9. august

p r í p r av n ý
zá pa s

15. august

a d a m o v  c up

16. august

c y k lo v ý l e t

28. august

P E A C E  F E S T

29. august

uká ž ka
v ýc v i k u  p s o v

H R O M A DN Ý
O D BE R  K RV I

Miestna organizácia Slovenského Červeného kríža Gbely pozýva na
HROMADNÝ ODBER KRVI,

ktorý sa uskutoční v pondelok 7. septembra 2015 v Skalici
s odchodom autobusu o 7:00 hodine od lekárne v Gbeloch.

Viac informácií a možnosť prihlásiť sa: 0903 / 181 788

GBELY - AUGUST 2015
r a f to va n i e
p o  m or av e

a  n a  j a z er á c h

Požičovňa raftov je v prevádzke každý deň v týždni
od 9.00 hod. do 19.00 hod. Raft či dopravu si môžete objednať

v požičovni na Adamovských jazerách na tel. čísle: 00421 917 88 77 47.
Nutná objednávka vopred.

Viac informácií: kultura@gbely.sk

k lub
k o č í k uj ú c ic h 

m a m ič i ek

Mesto Gbely a SMM Gbely pozýva všetky mamičky na materskej 
dovolenke do detského kútika každý pondelok a stredu

od 10:00 - 12:00 hodiny, alebo podľa telefonickej dohody aj iné termíny.
Viac informácií: 034 / 6621 764.

V termíne od 10.08.2015 - 21.08.2015 bude detský kútik zatvorený.

Mesto Gbely a SMM Gbely pozývajú na
OLDIES DISCO

ktorý sa uskutoční v piatok 7. augusta 2015 o 20.00 hodine
v areáli futbalového štadióna Gbely.

Viac informácií: 034 / 6621 764 alebo kultura@gbely.sk

Honda club pozýva na
5. ročník najväčšieho HONDA ZRAZU na Slovensku,

ktorý sa uskutoční v sobotu a nedeľu 8.-9. augusta 2015 od 8.00 hod.
v rekreačnej oblasti Adamovské jazerá. Vstup zdarma. 

Viac informácií: 0908 / 22 20 45

Telovýchovná jednota Nafta Gbely pozýva okrem iných zápasov na  
prípravný zápas pre dorast s účastníkom III.ligy BFZ - NMŠK 1922

GBELY - NMŠK 1922 BRATISLAVA
v sobotu 9. augusta 2015 o 14:30 hod. na futbalovom štadióne v Gbeloch

ako predzápas dospelých Gbely – Horné Orešany.

Mesto Gbely a bufet Elvis pozývajú na
XII. ročník beachvolejbalového turnaja zmiešaných dvojíc

ADAMOV CUP O POHÁR PRIMÁTORA 2015,
ktorý sa uskutoční v sobotu 15. augusta 2015 na Adamovských jazerách.

Viac informácií na 0905 / 599 009 alebo priamo v bufete.

Mesto Gbely a SMM Gbely pozývajú na
CYKLOVÝLET

s trasou Gbely - Tomky - Borský Mikuláš - Gbely,
ktorý sa uskutoční v nedeľu 16. augusta 2015 o 12.00 hodine

so zrazom pri Dome kultúry Gbely. Viac informácií: 0905 / 710 447

Mesto Gbely a SMM Gbely pozývajú na festival PEACE FEST 2015,
ktorý sa uskutoční v piatok 28. augusta 2015 o 19.00 hodine

v areáli futbalového štadióna Gbely.
Vystúpia: Slobodná Európa, Metropolis, Rising, Sanchez Amsterdam a iní

Viac informácií: 034 / 6621 764 alebo kultura@gbely.sk

Kynologický klub Gbely pozýva všetkých na
UKÁŽKU VÝCVIKU PSOV SPOJENÚ S TÁBORÁKOM
Ukážka sa uskutoční v sobotu 29. augusta 2015 o 16.00 hodine

v priestoroch cvičiska Kynologického klubu Gbely. 
Viac informácií: 0905 / 793 501
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